alteri que pro tempore fuerit ut pro eodem precio et minori usque in quantitatem solidorum quadraginta ianuinorum^u dictum monasterium habere possit et debeat si emere voluerit. Supradicta omnia et singula dicte partes inter se actendere, completere et observare et firma tenere sibi invicem promiserunt, alioquin penam dupli valimenti dicte domus inter se adinvicem stipulantes dare et solvere promiserunt, firmis manentibus supradictis, et proinde universa eorum bona habita et habenda inter se vicisim pignori obligarunt et restituere omnia dampna et expensas propterea factas. Actum Ianue, ad dictum monasterium, anno dominice nativitatis M^oCC^o LXX^oVIII^o, ind(ictione) VI^a^v, die X^w madii^x, inter terciam et nonam. Testes Bafolinus clericus, Egidius de Porta bancherius et presbiter Octo, capellanus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a ab alio latere *in A'* ^b vero: *om. A'* ^c habentibus causam a te *in A'* ^d et de cetero non *in A'* ^e steririlis (*così*) dicto monasterio esset *in A'* ^f quietas et solutas *in A'* ^g dicte: *così A, A'* ^h contingit *in A'* ⁱ integrazione da *A'* ^j alieneretur *in A'* ^k cloacha *in A'* ^l et: *om. A'* ^m quod purgari et mondari *in A'* ⁿ purgando *in A'* ^o cloache *in A'* ^p domus: *om. A'* ^q cloacham *in A'* ^r est et debeant *in A'* ^s pluialem *in A'* ^t alienacio: *così A; in A'* alienac con segno abbreviativo ^u ianuinorum: *om. A'* ^v VI *in A'* ^w X^a *in A'* ^x maii *in A'*.

1281, febbraio 22, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giovanni de Garibaldo, rasatore di panni, figlio di Enrico, un terreno negli Orti di Sant'Andrea, dietro corresponsione di un canone annuo di 1 lira e 15 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 56.

Iohannes de Garibaldo.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, voluntate et consensu monialium infrascriptarum

dicti monasterii, videlicet Viridis Embriace priore, Sibilie Lercarie, Iacobe de Mari, Iacobine de Insullis, Petrine Grille, Alasine Embriace, Sybeline Bancherie, Simonete Capelle, Sibeline^a Camille, Mariete de Bulgardo, Cathaline de Bulgardo, Iso<1>de Grille, Alasine de Pignollis, Francoline Adalarde et Mabeline Rampegolle, nec non et nos dicte moniales, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, damus atque concedimus libellario nomine et titulo locationis tibi Iohanni de Garibaldo, acimatori, filio quondam Enrici de Garibaldo, a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos viginti novem proxime venturos tabullas duas terre, pedes vivos undecim, mortuos duos et polices sex et quartum terre dicti monasterii, posite in Ortis dicti monasterii, ad edificandum, laborandum et tenendum seu quicquid volueris faciendum dictas tabullas terre ad tui voluntatem, te et heredibus tuis et habentibus a te vel ab eis causam dantibus et solventibus dicto monasterio omni anno in kalendis augusti pro ficto seu conduzione dictarum tabullarum duarum, pedum vivorum XI, mortuorum duorum, policium VI quarti terre predicte libram unam, soldos quindecim et denarios duos ianuinorum, ad rationem de soldis duodecim pro tabulla, et cui terre coheret a duabus partibus carrubius, quod carrubium^b debet esse latitudinis parmorum duodecim, retro media trexenda^c, ab alia parte domus Guillelmi de Marcha. Quam vero cessionem sive locationem convenimus et promittimus, nomine dicti monasterii, tibi et heredibus tuis et habentibus causam a te ratam et firmam perpetuo tenere et habere et contra^d eam in aliquo non venire et ipsam terram in aliquo per nos nec per dictum monasterium nec per aliquam aliam personam pro nobis tibi nec heredibus tuis nec habentibus causam a te de cetero non impedire nec subtrahere, set pocius ab omni persona, collegio et universitate defendere et expedire expensis propriis dicti monasterii et dictam pensionem seu fictum de cetero non accrescere nec augere seu augeri facere, promittentes, nomine dicti monasterii, dictam cessionem seu locationem et quicquid in dicta terra edificaveris et edificatum habueris tibi et heredibus tuis et habentibus causam a te renovare seu renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis viginti novem annis ad tuam voluntatem et heredum tuorum et habencium causam a te et sic usque in eternum, confitentes et promittentes tibi, nomine dicti monasterii, dictam cessionem seu locationem fore tibi factam pro bono et utilitate et non ad lesionem dicti monasterii, cum dicta terra esset quasi sterilis et modici redditus seu valoris ipsi monasterio. Et promittimus tibi, nomine dicti monasterii, ita facere et curare quod dominus archiepiscopus Ianue predictis

omnibus suam interponet auctoritatem et decretum ad tuam voluntatem et quandocumque volueris et sic in quibuslibet viginti novem annis promittimus tibi fieri facere dictam confirmationem. Predicta omnia et singula, nomine dicti monasterii, promittimus tibi et heredibus tuis et habentibus a te causam attendere, complere et observare et in nullo contravenire, alioquin penam dupli eius quod in dicta terra edificatum fuerit vallebit tibi stipulanti dare promittimus, nomine dicti monasterii, firmis manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde universa bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iohannes, per me et heredes meos et habentes causam a me, promitto et convenio vobis dicte^e abbatisse et monialibus, nomine dicti monasterii recipientibus, ipsam terram dicti monasterii tenere libellario nomine ut supra dictum est et inde solvere dictam pensionem seu fictum dicto monasterio seu vobis pro ipso omni anno in dictis kalendis augusti usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locatio et renovacio que facienda est singulis viginti novem annis, sub pena dupli dicte pensionis quolibet anno quod contrafecero commictenda et ypotecha et obligacione bonorum meorum, firmis nichilominus manentibus supradictis, et restituere etiam omnia dampna et expensas propterea factas. Hoc acto in presenti contractu quod quocienscumque et quandocumque contingere dictum edificium vel aliquam partem ipsius aliquo titulo alienare seu transferre epenomata in extraneam personam non descendenter ab eodem Iohanne, quod dictum monasterium habere debeat et possit denarios duodecim per libram tam ab emptore quam a venditore de vero pretio sive ab illa persona que ipsum aliqua de causa habuisse, asserens ego dictus Iohannes dictum solum esse de parrochia dicti monasterii. Anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXX^oI, ind(ictione) VIII^a, die XXII^a februarii, inter primam et terciam. Testes presbiter Petrus de Gavio et Willelmus, clericus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Segue depennato Ban ^b carrubius, quod carrubium: così A ^c corretto su tredenda
^d et contra: ripetuto ^e dicte: così A.

1283, gennaio 4, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Gandolfo de Garibaldo, lanaiolo, un terreno su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Gandolfo, dietro corresponsione di un canone annuo di 20 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 58.

Gandulfus de Garibaldo.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree, de voluntate et consensu monialium et sororum infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Viridis priorise, Sibilie Lercarie, Iacobe de Mari, Petre Grille, Sybeline Bancherie, Alasine Embriace, Capelle, Mariete de Bulgaro, Cathaline, Pignolle, Francoline Alarde et Mabelline Rampegolle, nec non et nos predicte moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Gandulfo de Garibaldo, lanerio, terram sive solum dicti monasterii super quam habes edificium unum domus et cui terre sive edificio coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere domus Anfelicis, uxoris quondam Iohannelli ferrarii, et ab alio latere edificium domus tui dicti Gandolfi, que vero terra est tabulle due et dimidia, et hoc a kalendis augusti proxime preteriti usque ad annos viginti novem proxime venturos. Quam quidem terram habendam et tenendam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro pensione seu conduccione cuius soli seu terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori soldorum viginti ianuinorum, ad rationem de soldis octo pro qualibet tabulla. Et ipsam locacionem ...^a (p. 59). Et hoc promisit dictus Gandulfus sub pena predicta et bonorum suorum obligacione et si contrafecerit dictus Gandulfus in aliquo ex dictis articulis, cadat a iure dicte loca-

cionis sive libelli, asserens dictum solum sive terram esse de parrochia dicti monasterii. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno domini nativitatis M^oCC^oLXXXIII^o, ind(ictione) X^a, die IIII^a ianuarii, in vesperis. Testes Willelmus de Turri bancherius, Iohannes Willelmi Rubei notarius et presbiter Legalis, capellanus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Per il formulario v. n. 36.

45

1283, gennaio 4, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Gandolfo de Garibaldo, lanaiolo, un terreno su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Gandolfo, dietro corresponsione di un canone annuo di 8 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 60.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de voluntate et consensu monialium et sororum infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Viridis priorise, Sibilie Lercarie, Iacobe de Mari, Petre Grille, Sibeline Bancherie, Alasine Embriace, Capelle, Mariete de Bulgaro, Cathaline, Pignolle, Francoline Adalarde et Mabeline Rampegolle, nec non et nos predice moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Gandulfo de Garibaldo, lanerio, terram sive solum dicti monasterii super quam habes edificium unum domus et cui edificio sive terre coheret ante via, retro domus Venture lanerii mediante trexenda, ab una parte domus tui Gandulfi et ab alia domus Iohannine Gatine, que vero terra sive solum est tabulla una, et hoc a kalendis augusti proxime preteriti usque ad annos viginti novem proxime venturos. Quam quidem terram habendam et tenendam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo

iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro pensione sive conduzione dicti soli seu terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori soldorum octo ianuinorum, ad rationem de soldis octo pro tabulla. Et ipsam locacionem...^a (p. 61). Et hoc promisit dictus Gandulfus sub pena predicta et obligacione bonorum suorum et si contrafecerit dictus Gandulfus in aliquo ex predictis articulis, cadat a iure dicte locacionis sive libelli, asserens dictum solum sive terram esse de parrochia dicti monasterii. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXX^oIII, ind(ictione) X^a, die IIII^a ianuarii, in vesperis. Testes Guillelmus de Turri bancherius, Iohannes Willelmi Rubei notarius et presbiter Legalis, cappellanus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Per il formulario v. n. 36.

1283, gennaio 17, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giovanni di Montoggio, formaggiaio, un terreno su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Giovanni, dietro corresponsione di un canone annuo di 2 lire, 14 soldi, e 4 denari e mezzo.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 62.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de voluntate et consensu monialium et sororum infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Viridis priorise, Sybilie Lercarie, Iacobe de Mari, Petrine Grille, Sibeline Bancherie, Capelle, Camille, Mariete de Bulgaro, Cathaline de Bulgaro, Francoline et Mabeline Rampegolle, nec non et nos predicte moniales, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso,

damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Iohanni de Montobio, formaiario, terram sive solum dicti monasterii super quam habes edificium unum domus, que vero terra est tabulla una, pedes vivi VIII, mortui VIII et polices V $\frac{1}{2}$ et ipsi coheret ante via publica, ab utroque latere domus predicti monasterii, retro privata, et hoc a kalendis augusti proxime preteriti usque ad annos viginti novem proxime venturos. Quam quidem terram habendam et tenendam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transfrerentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro pensione sive mercede dicti soli seu terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine^a dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori libras duas, soldos quatuordecim et denarios quatuor et dimidium^b ianuinorum, ad rationem de soldis triginta pro tabulla sive ad rationem cuiuslibet tabulle. Et ipsam locationem ...^c (p. 63). Et hoc promisit ipse Iohannes actendere et observare sub pena predicta et bonorum suorum obligacione et si contrafecerit in aliquo ex predictis articulis cadat a iure dicte locationis sive libelli, asserens dictus Iohannes dictum solum et domus que est super ipsum edificata est^d de parrochia dicti monasterii. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXIII^o, ind(ictione) X^a, die XVII^a ianuarii, inter nonam et vesperas. Testes Iohannes Willelmi Rubei notarius, Enricus Rubeus notarius et Ansaldus de Fulchuino notarius.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a nomine: *nel margine sinistro con segno di richiamo* ^b soldos-dimidium: *così A* ^c per il formulario v. n. 36 ^d domus - est: *così A*.

1283, gennaio 29, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Fulchino, barilaio, figlio di Martino di Chiavari, un

terreno su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Fulchino, dietro corrispondente di un canone annuo di 55 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 64.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate sororum et monialium infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Viridis priorise, Sybilie Lercarie, Iacobe de Mari, Petre Grille, Sybeline Bancherie, Alasine Embriace, Capelle, Camille, Mariete de Bulgaro, Cathaline, Pignolle, Francoline et Mabeline Rampegolle, nec non et nos predicte moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Fulchino barrillario, filio quondam Martini de Clavaro, terram illam sive solum dicti monasterii super quam habes edificium unum domus, et cui coheret ante et ab uno latere via, ab alio latere domus Iohannis de Montobio, formaiarii, retro privata, et hoc a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos viginti novem proxime venturos. Quam quidem terram habendam et tenebam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transfferri debet libellario nomine, pro pensione seu conduzione cuius soli seu terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori soldorum quinquaginta quinque ianuinorum. Et ipsam locacionem ...^a (p. 65). Et hoc promisit dictus Fulchinus sub pena predicta et bonorum suorum obligacione et si contrafecerit idem Fulchinus in aliquo ex predictis articulis, cadat a iure dicte locacionis sive libelli, asserens dictum solum sive terram esse de parrochia dicti monasterii. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M°CC°LXXX°III, ind(ictione) X^a, die XXVIIII^a ianuarii, inter nonam et vesperas. Testes Opecinus, specarius de Porta, et Iacobus, barrillarius de Porta.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Per il formulario v. n. 36.

1290, settembre 5, Genova

Simona de Camilla, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Oberto di San Vincenzo, tintore, un terreno, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Oberto, dietro corresponsione di un canone annuo di 12 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 66.

Sebbene A presenti un formulario molto simile a quello dei nn. 36, 37, 39-41, 44-47, 85, 86, abbiamo preferito riprodurlo per intero, per non appesantire l'apparato del n. 36 con le troppo numerose varianti.

Obertus tinctor de Sancto Vicencio.

In nomine Domini amen. Nos Symona de Camilla, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate sororum et monialium infrascriptarum dicti monasterii, videlicet Petre Grille priorise, Alasine Embriace, Sybeline Bancherie, Simonete Capelle, Camille, Mariete de Bulgardo, Cathaline de Bulgardo, Francoline Adalarde, Iacobine Lercarie, Mabeline Rampegolle, Oriete Bollerate et Mariete Tartaro, nec non et nos prediche moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Oberto de Sancto Vicencio, tinctori, illam terram sive solum dicti monasterii super quam habes edificium unum domus quod emisti a Daniele Gaçano, filio quondam Iacobi, et ab Ugolina, iugalibus, ut constat de ipsa vendicione sive empacione instrumento publico inde scripto manu Conradi de Baiamonte notarii, M°CC°LXXX°VII, die XIII^a decembris, et cui edificio coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere edificium domus Lanfranci de Porta, speciarii, et ab alio edificium domus Ugeti de Clavaro, vendoris salis, et hoc a kalendis augusti proxime preteriti usque ad annos viginti novem proxime venturos. Quam quidem terram habendam et tenendam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro pensione seu condizione cuius soli seu terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et

solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori soldorum duodecim ianuinorum. Et ipsam locacionem sive concessionem promittimus et convenimus tibi, nomine dicti monasterii, et etiam heredibus tuis et habentibus causam a te ratam et firmam habere et tenere perpetuo et contra eam in aliquo non venire ac ipsam in aliquo per nos neque per dictum monasterium nec aliam personam pro nobis tibi nec heredibus tuis nec habentibus causam a te de cetero non impedire nec molestare, set pocius ab omni persona, collegio et universitate deffendere et expedire expensis dicti monasterii et dictam pensionem sive fictum non augere nec augeri facere, promittentes, nomine dicti monasterii, tibi dicto Oberto et heredibus tuis et habentibus causam a te renovare seu renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis viginti novem annis dictam locacionem sive concessionem per nos tibi factam ad voluntatem tuam et heredum tuorum et a te causam habencium et sic usque in eternum, confitentes et asserentes tibi, nomine predicti monasterii, dictam locacionem seu concessionem tibi fore factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lesionem. Et faciemus et curabimus ita et sic, si volueris et tibi placuerit et nobis denunciaveris, quod dominus archiepiscopus sive eius vicharius predictis omnibus suam interponet auctoritatem et decretum et sic in quibuslibet viginti novem annis promittimus tibi fieri facere^a dictam confirmationem per dictum dominum archiepiscopum vel eius vicharium ut pre/dictum (p. 67) est. Predicta omnia et singula, nomine nostro et dicti monasterii, promittimus tibi et heredibus tuis et habentibus causam a te actendere, complere et observare in perpetuum sive in ephyteosim et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dictum edificium vel pro tempore valuerit tibi stipulanti dare et solvere^b promittimus, firmis manentibus supradictis, et proinde universa bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice et ego dictus Obertus promitto et convenio vobis, abbatisse et monialibus predictis, nomine dicti monasterii recipientibus, dictam terram tenere in perpetuum sive in ephyteosim ut predictum est per me et heredes meos et habentes causam a me et inde solvere vobis promitto et convenio sive dicto monasterio quolibet anno dictam pensionem sive fictum prout supra legitur, videlicet dictos soldos duodecim, sive usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que facienda est singulis viginti novem annis, alioquin penam dupli valimenti dicti edificii vobis stipulantibus dare et solvere promitto, firmis manentibus supradictis, et proinde universa mea bona habita et

habenda vobis pignori obligo et restituere inde vobis omnia dampna et expensas propterea factas. Hoc acto et expressim dicto in presenti contractu inter partes predictas, cum aliter dicta abbatissa supradicta non fecisset, quod si contingenteret ipsum Obertum dictum edificium et eponomata alienare seu vendere in extraneam personam non descendenterem ab eo ex legitimo matrimonio, quod dictum monasterium habere debeat soldum unum ab emptore et totidem a venditore de vero precio tociens quoziens alienacio seu vendicio fieret vel in aliquam personam transferetur aliquo titulo seu quocumque alio modo. Hoc acto etiam inter dictas partes quod si contingenteret ipsum Obertum vendere seu alienare predictum edificium, quod dictus Obertus require debeat et denunciare hoc dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit ut pro eodem precio et minori usque in quantitatem soldorum viginti habere debeat et possit si voluerit, ita tamen quod non possit dictum edificium vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie seu hospitali seu alicui loco religioso preterquam dicto monasterio, si contingenteret ipsum monasterium velle emere ipsum edificium ut supra dictum est. Et si forte aliqua persona in honeste fame vel iniuriosa abbatisse dicti monasterii que pro tempore fuerit in ipso edificio habitaverit, ipsam inde expellam de eo et expelletur per me et heredes meos et habentes causam a me vel ab eis infra dies octo postquam mihi vel heredibus meis seu habentibus causam a me vel ab eis per abbatissam vel certum nuncium ipsius monasterii fuerit denunciatum. Predicta omnia et singula promisit dictus Obertus dicte^c abbatisse et monialibus predictis, recipientibus pro ipsis et nomine dicti monasterii, attendere, completere et observare sub pena predicta et obligacione bonorum suorum, ratis manentibus supradictis, et nichilominus si contrafecerit sive in aliquo ex predictis contravenerit sive in aliquibus articulis defecerit sive non observaverit, / (p. 68) cadat dictus Obertus a iure locacionis sive libelli, si placuerit abbatisse que nunc est seu pro tempore fuerit et conventui sive maiori parti conventus dicti monasterii, asserens dictus Obertus dictum solum sive terram esse de parrochia dicti monasterii. Actum Ianue, sub porticu domus caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXX^o, ind(ictione) II, die V^a septembris, inter terciam et nonam. Testes presbiter Legalis, presbiter Ugo, capellani dicti monasterii, et Nicolinus, clericus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a facere: *in sopralinea* ^b dare et solvere: *nel margine interno con segno di richiamo*

^c dicte: *così A.*

1294, febbraio 2, Genova

Pietra Grilla, priora, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Corrado di Campo Antico, pittore, e a Guideto di Clavarezza, figlio di Guirardo, una metà per ciascuno di un terreno, su cui insistono tre depositi di legna, da loro in precedenza acquistati dal monastero, dietro corrispondere di un canone annuo di 10 lire e 10 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 68.

In nomine Domini amen. Nos Petra Grilla, priorisa monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate Alasine Embriace, Symonete Capelle, Camille, Mariete de Bulgaro, Cathaline de Bulgaro, Pignolle, Franco-line Adalarde, Andriole de Flischo, Iacobe Lercarie, Mabeline Rampeglolle, Iohannine de Camilla et Ayguinete Grille, monialium dicti monasterii, nec non et ipse moniales, auctoritate et voluntate ipsius priorise et simul cum ea, vacante dicto monasterio abbatissa per mortem quondam Symone de Camilla, olim abbatisse^a dicti monasterii, nomine nostro proprio et dicti monasterii, damus, locamus atque concedimus libellario nomine vobis Corrado, pinctori de Campo Antiquo, et Guideto de Clavaricia, filio quondam Guirardi, videlicet cuilibet vestrum pro dimidia, illam terram sive solum dicti monasterii super quam habetis edifficia tria vestra lignaminis, que vobis confitemur et asserimus vobis vendidisse et tradidisse precio librarum quindecim ianuinorum, quod vero premium asserimus expendidisse sive posuisse in constructione dormitorii nostri sive refractorii, in ordine nostro et cuiuslibet nostrorum, qui minabatur ruinam, de quo vero precio nos a vobis bene vocamus quietas et solutas, nomine monasterii predicti, renunciantes in predictis excepcioni non habite et non numerate peccunie ac etiam precii non soluti et omni alii iuri, et quibus edificiis coheret ante strata publica, retro privata, ab uno latere domus Iohannis de Montobio, formaiarii, et ab alio domus dicti monasterii in qua habitant / (p. 69) heredes quondam Arditi March(isii) lanerii, et hoc a kalendis augusti proxime venturi usque ad

annos viginti novem proxime venturos. Quam quidem terram habendam et tenendam vobis damus et concedimus dicto nomine et heredibus vestris et habentibus causam a vobis et a quolibet vestrum, cum omni suo iure, ingressu et exitu, comodo et utilitate et omnibus suis pertinentiis et ad ipsam terram spectantibus^b, transferentes in vobis omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro pensione seu conduzione cuius terre sive soli per vos et heredes vestros et habentes causam a vobis et a quolibet vestrum danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori libras decem et soldos^c decem ianuinorum. Et ipsam locacionem sive concessionem promittimus et convenimus vobis, nomine dicti monasterii, et etiam heredibus vestris et habentibus causam a vobis ratam et firmam habere et tenere perpetuo et contra eam in aliquo non venire ac ipsam in aliquo per nos neque per dictum monasterium nec aliam personam pro nobis vobis nec heredibus vestris nec habentibus causam a vobis seu ab aliquo vestrum de cetero non impedire nec molestare, set pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere et expedire expensis dicti monasterii et dictam pensionem sive fictum non augere nec augeri facere, promittentes, nomine dicti monasterii, vobis Conrado et Guideto et heredibus vestris et habentibus causam a vobis et a quolibet vestrum renovare sive renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis viginti novem annis dictam locacionem sive concessionem per nos vobis factam ad voluntatem vestram et heredium vestrorum et habencium causam a vobis sive ab aliquo vestrum et sic usque in eternum, confitentes et asserentes vobis, nomine dicti monasterii, dictam locacionem seu concessionem vobis fore factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lesionem. Et faciemus et curabimus ita et sic, si volueritis et vobis placuerit et nobis denunciaveritis, quod dominus archiepiscopus sive eius vicharius predictis omnibus suam interponet auctoritatem et decretum et sic in quibuslibet viginti novem annis promittimus vobis fieri facere dictam confirmationem per dictum dominum archiepiscopum vel eius vicharium ut predictum est. Predicta omnia et singula, nomine nostro et dicti monasterii, promittimus vobis et heredibus vestris et habentibus causam a vobis sive ab aliquo vestrum actendere, completere et observare in perpetuum sive in ephyteosim et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli de quanto nunc valent dicta edificia vel pro tempore valuerint vobis stipulantibus dare et solvere promittimus, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde universa / (p. 70) bona dicti monasterii habita et habenda

vobis pignori obligamus. Versa vice et nos predicti Conradus et Guidetus promictimus et convenimus vobis dictis monialibus, nomine ipsius monasterii recipientibus, dictam terram tenere in perpetuum sive in ephyteosim ut predictum est per nos et heredes nostros et habentes causam a nobis seu ab aliquo nostrum et inde solvere vobis promictimus et convenimus sive dicto monasterio quolibet anno dictam pensionem sive fictum prout supra legitur, videlicet dictas libras decem et soldos decem, sive usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que facienda est singulis viginti novem annis, alioquin penam dupli valimenti dictorum edificiorum vobis stipulantibus dare et solvere promittimus, firmis nichilominus manentibus supradictis, et proinde universa nostra bona habita et habenda vobis pignori obligamus et restituere inde vobis omnia dampna et expensas propterea factas. Hoc acto et expressim dicto in presenti contractu inter partes predictas, cum aliter dicte moniales supradicta non fecissent, quod si contingenter dictum Conradum vel Guidetum dicta edificia vel aliquod ex eis et eponomata alienare seu vendere in extraneam personam non descendenter ab eis et a quolibet ipsorum ex legitimo matrimonio, quod dictum monasterium habere debeat soldum unum ab emptore et totidem a venditore de vero precio tocians quociens alienacio seu vendicio fieret vel in aliquam personam transferentur aliquo titulo seu quocumque alio modo. Hoc acto etiam inter dictas partes quod si contingenter ipsos Conradum vel Guidetum vendere seu alienare predicta edificia vel aliquod ex eis, dicti Conradus et Guidetus requirere debeat et denunciare hoc abbatisse que pro tempore fuerit ut pro eodem precio et minori usque in quantitatem soldorum viginti habere debeat et possit si voluerit, ita tamen quod non possint ipsa edificia nec aliquod ex eis seu que de novo ulterius fient in terra predicta vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie seu hospitali seu alicui loco religioso preterquam dicto monasterio, si contingenter ipsum monasterium emere velle ipsa edificia vel aliquod ex eis seu que de novo fient ut supra dictum est. Et si forte aliqua persona inhoneste fame vel iniuriosa abbatisse dicti monasterii que pro tempore fuerit in ipsis edificiis seu aliquo ipsorum habitaverit, ipsam inde expelletur de eo et expelletur per ipsos et heredes ipsorum et habencium causam ab eis seu ab aliquo eorum infra dies octo postquam ipsis seu alteri eorum seu heredibus ipsorum vel alicuius eorum seu habencium causam ab eis seu ab aliquo eorum per abbatissam vel eius certum nuncium fuerit denunciatum. Que omnia et singula promiserunt dicti Conradus et Guidetus dictis monialibus, recipientibus pro ipsis et / (p. 71) nomine dicti

monasterii, actendere, complere et observare et contra in aliquo non venire sub pena predicta et bonorum suorum obligacione et etiam nichilominus si contrafecerint sive in aliquo ex predictis contravenerint sive in aliquibus articulis defecerint sive non observaverint ipsi seu alter eorum, cadat contrafaciens a iure dicte locacionis sive libelli, si placuerit abbatisse que pro tempore fuerit et conventui seu maiori parti conventus ipsius monasterii, asserentes dicti Guidetus et Conradus dictam terram sive solum esse de parrochia dicti monasterii. Actum Ianue, in iardini^d dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXIII^o, ind(ictione) VI^a, die II^a februarii, in vesperis. Testes presbiter Legalis, sindicus dicti monasterii, Guillelmus Carboneria, magister axie, et Petrus, filius quondam Willelmi Monerii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Corretto su abbatissa ^b comodo - spectantibus: nel margine interno con segno di richiamo ^c libras decem et soldos: così A ^d iardini: così A.

50

1300, aprile 27, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Raffeto di Ventimiglia, figlio di Ottone Raffo, e a Samuele, figlio di Giannino Rampegollo, lanaiolo, rispettivamente un terzo e due terzi di un terreno, su cui insiste una casa di loro comune proprietà, dietro corresponsione di un canone annuo complessivo di 14 lire, così ripartite: 4 lire, 13 soldi e 4 denari da corrispondersi da parte di Raffeto, e 9 lire, 6 soldi e 8 denari da parte di Samuele.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 71.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate monialium et sororum infrascriptorum dicti monasterii, videlicet Petre Grille priorisse, Alasine Embriace, Symonete Capelle, Camille, Mariete de Bulgardo, Cathaline de Bulgardo, Andriole de Flischo, Pignolle, Iacobine Lercarie, Iohannine Camille, Mabeline Rampegolle, Agnesine de Turri et Franceschine de Volta, nec non

et nos predicte moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine vobis Raffeto de Vintimilio, filio condam Octonis Raffi, et Samueli, filio quondam Ianuini Rampegolli, lanerio, illam terram sive solum dicti monasterii super quam habetis edificium unum domus vestrum commune inter vos et cui edificio domus coheret a duabus partibus via, retro quintana et ab alio domus dicti monasterii et hoc a kalendis augusti proxime futuri usque ad annos viginti novem proxime venturos. Quam quidem terram nostram habendam et tenendam vobis damus et concedimus et heredibus vestris et habentibus causam a vobis et maxime tibi Samueli, recipienti pro te et fratribus tuis, quantum pro duabus partibus et tibi Raffeto pro tercia / (p. 72) parte, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in vobis omne ius quod transferri debet libellario nomine, pro pensione seu conduzione cuius soli sive terre per vos et heredes vestros et habentes causam a vobis danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio seu sindico ipsius libras quatuordecim ianuinorum, hoc modo, videlicet tu dictus <Raffetus> libras quatuor, soldos tresdecim et denarios quatuor ianuinorum et tu dictus Samuel libras novem, soldos sex et denarios octo ianuinorum. Et ipsam locacionem sive concessionem promittimus et convenimus vobis, nomine dicti monasterii, et heredibus vestris et habentibus causam a vobis ratam et firmam habere et tenere in perpetuum et contra eam in aliquo non venire ac ipsam per nos nec per dictum monasterium nec aliquam aliam personam pro nobis vobis nec heredibus vestris nec habentibus causam a vobis de cetero non impedire nec molestare, set pocius ab omni persona, collegio et universitate deffendere et expedire expensis dicti monasterii et dictam pensionem sive fictum non augere nec augeri facere, promittentes, nomine dicti monasterii, vobis Raffeto et Samueli et heredibus vestris et habentibus causam a vobis renovare sive renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis viginti novem annis dictam locacionem sive concessionem per nos vobis factam ad voluntatem vestram et heredium vestrorum et a vobis habencium causam et sic usque in eternum, confitentes et asserentes vobis, nomine dicti monasterii, dictam locacionem seu concessionem vobis fore factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lesionem. Et faciemus et curabimus ita et sic, si volueritis et vobis placuerit et inde nobis denuncia veritis sive alter vestrum, quod dominus archiepiscopus sive eius vicarius predictis omnibus suam auctoritatem et decretum interponet et sic in quibuslibet viginti novem annis promittimus vobis fieri facere dictam confirmata

cionem per dictum dominum archiepiscopum vel eius vicharium ut predictum est. Predicta omnia et singula, nomine dicti monasterii et nostro, promittimus vobis et heredibus vestris et habentibus causam a vobis attendere, complere et observare in perpetuum sive in ephyteosim et in aliquo ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli valimenti dicti edificii vobis stipulantibus promittimus, firmis manentibus supradictis, et proinde universa bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus. Versa vice et nos predictus Raffus quantum pro tercia et dictus Samuel pro duabus partibus promictimus et convenimus vobis, abbatisse et monialibus predictis, nomine dicti monasterii recipientibus, dictam terram tenere in perpetuum sive in ephyteosim ut predictum est per nos et heredes nostros et habentes causam a nobis et inde solvere vobis promittimus et convenimus / (p. 73) sive dicto monasterio sive sindico ipsius quolibet anno dictam pensionem sive fictum, videlicet dictas libras quatuordecim, hoc modo, videlicet dictus Samuel per me et fratres meos sive heredes meos libras novem, soldos sex et denarios octo et dictus Rafael^a per me et heredes meos libras quatuor, soldos tresdecim et denarios quatuor ut supra dictum est, usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que facienda est singulis viginti novem annis, alioquin penam dupli valimenti dicti edificii vobis stipulantibus promittimus et proinde universa nostra bona habita et habenda vobis pignori obligamus, firmis manentibus supradictis, et restituere inde vobis omnia dampna et expensas propterea factas. Hoc acto et expressim dicto in presenti contractu inter dictas partes, cum aliter dicta abbatissa supradicta non fecisset, quod si contingenteret dictos Raffetum et Samuelem sive alterum eorum vendere sive alienare predictum edificium et eponomata in extraneam personam non descendenterem ab ipsis sive ab aliquo eorum, quod dictum monasterium habere debeat soldum unum ab emptore et totidem a venditore de vero precio tocians quo ciens alienacio seu vendicio fieret vel in aliquam personam transferetur aliquo titulo seu quocumque alio modo. Hoc acto etiam inter dictas partes quod si contingenteret predictos Raffetum et Samuelem vendere seu alienare predictum edificium, quod predicti Raffetus et Samuel vel alter eorum requirere debeat et denunciare hoc dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit ut pro eo precio quo inveniretur et minus soldorum viginti habere debeat et possit si voluerit, ita tamen quod dictum edificium vendi non possit nec aliqua pars ipsius vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie seu hospitali seu alicui loco religioso^b preterquam dicto monasterio, si contingenteret ipsum monasterium velle emere^c

dictum edificium ut supra dictum est. Et si forte aliqua persona in honeste fame vel iniuriosa abbatisse dicti monasterii que pro tempore fuerit in ipso edificio habitaverit, ipsam inde expellemus de eo et expelletur per nos et heredes nostros et fratres et habentes causam a nobis vel ab eis infra dies octo postquam nobis vel heredibus nostris sive habentibus causam a nobis vel ab eis per abbatissam vel certum nuncium ipsius monasterii fuerit denunciatum. Predicta omnia et singula promiserunt dicti Samuel et Raffetus dicte^d abbatisse et monialibus predictis, recipientibus pro ipsis et dicti monasterii nomine, atendere, completere et observare et contra in aliquo non venire sub pena predicta et bonorum suorum / (p. 74) obligacione, ratis manentibus supradictis, et nichilominus si contrafactum fuerit per aliquem ipsorum sive in aliquo ex predictis contravenerint sive in aliquibus articulis deffecerint sive non observaverint, cadat contrafaciens et cadere debeat a iure dicte locacionis sive libelli, si placuerit abbatisse que nunc est seu pro tempore fuerit et conventui seu maiori parti dicti conventus, asserentes dicti Raffetus et Samuel dictum solum sive terram esse de parrochia dicti monasterii, iurans quoque dictus Samuel predicta omnia observare et contra in aliquo non venire, confitens se maiorem esse annis XX, faciens hec omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos et consiliarios ellegit et appellabit. Actum Ianue, sub porticu domus dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^o, ind(ictione) XII^a, die XXVII^a aprilis, inter nonam et vesperas. Testes presbiter Ruffinus et presbiter Beliotus, capellani dicti monasterii, et Segnorinus, clericus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Rafael: *così A* ^b religioso: li *in soprалinea* ^c segue *espunto* ipsum edificium
^d dicte: *così A*.

1302, gennaio 21, Genova

Isabella <di Ponzone>, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello ad Antonio de Valdetario, figlio di Giovanni de

Monte de Beogno, *un terreno, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Antonio, dietro corresponsione di un canone annuo di 11 soldi e 8 denari.*

Originale interrotto [A], ASG, ms. LXX, p. 74; originale [A'], ASG, ms. LXX, p. 210.

Considerato che al testo di A, chiaramente incompleto, segue uno spazio bianco di circa 7 righe alla p. 76 e di circa 13 righe alla p. 77; considerata l'assoluta identità di scrittura con il n. 36, e inoltre l'affinità nel formulario e nelle notazioni a margine con i nn. 36-71, 84-87, si può ipotizzare che A sia un originale rogato da Vivaldo *de Porta*, la cui stesura è rimasta interrotta. L'ipotesi è confermata dalla sottoscrizione di A', nella quale si fa esplicito riferimento a lui come rogatario del documento: «(S.T.) Ego Nicolaus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, predictum instrumentum extrasi et im publicam formam reddegi de manuale instrumentorum compositorum manu quondam Vivaldi de Porta notarii, millesimo et die supradictis, habens ad hec generale mandatum». Uno dei figli di Vivaldo, Nicola, è quindi incaricato dal monastero di estrarre il documento dal manuale del padre, dopo la sua morte, per completarne il testo che era rimasto interrotto. La relazione fra A ed A' non era sfuggita all'archivista settecentesco, che a p. 74 annota «Vana hic quia melius in cartis 210» (corretto su 130; sulle numerazioni successive del manoscritto v. introduzione, p. XXIII) ed a p. 76 «Vedi la copia autentica et intiera della suddetta investitura in carte 210 (corretto su 130) di questo Livellario e perciò la suddetta a niente serve», con palese, anche se diplomaticamente errato, riferimento ad A'.

A' è introdotto dalla seguente annotazione di mano coeva: «Livellum Ant(honii) di Valdetario, filius (*così*) Iohannis».

In nomine Domini amen. Nos Isabella, abbatissa^a monasterii Sancti Andree de Porta, de consensu et voluntate sororum et monialium infra-scriptarum dicti monasterii, videlicet Petre Grille priorise, Alasine Embriace, Simonete Capelle, Camille^b, Mariete de Bulgaro, Cathaline de Bulgaro, Pignolle, Oriete Bollerate, Mariete Tartaro, Andriole de Flischo, Mabeline Rampegolle, Iohannine de Camilla, Ayguinete^c et Franceschine de Volta, nec non et nos predicte moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso, damus, locamus atque concedimus libellario nomine tibi Anthonio de Valdetario, filio Iohannis de Monte de Beogno, terram illam sive solum dicti monasterii, super quam habes edificium unum domus quod emisti a Branchaleone, conditore boldronorum, filio quondam Guirardi de Clavaro / (p. 75) de Garibaldo, et a Susana, iugalibus, ut constat de ipsa empacione sive venditione instrumento publico inde scripto manu Barufaldi de Colvaria notarii, M°CCCCI^d, die XVI^a madii, et cui edificio domus coheret^d ante carrubius qui non transit, retro Anthonii remolarii mediante latrina, ab una parte domus dicti monasterii et ab alia parte domus Rollandi callegraii, et hoc a kalendis augusti proxime preteriti usque ad annos viginti novem proxime venturos.

Quam quidem terram habendam et tenendam tibi damus et concedimus et heredibus tuis et habentibus causam a te, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius quod transfer*r*i debet libellario nomine, pro pensione seu conducione cuius soli seu terre per te et heredes tuos et habentes causam a te danda et solvenda quolibet anno nobis, nomine dicti monasterii recipientibus, seu ipsi monasterio vel eius successori soldorum undecim et denariorum octo ianuinorum. Et ipsam locacionem sive concessionem promittimus et convenimus tibi, nomine dicti monasterii, et etiam heredibus tuis et habentibus causam a te ratam et firmam habere et tenere perpetuo et contra eam in aliquo non venire ac ipsam in aliquo per nos neque per dictum monasterium nec aliam personam pro nobis tibi nec heredibus tuis nec habentibus causam a te de cetero non impedire nec molestare, set pocius ab omni persona, collegio et universitate deffendere et expedire expensis dicti monasterii et dictam pensionem sive fictum non augere nec augeri facere, promittentes, nomine dicti monasterii, tibi dicto Anthonio et heredibus tuis et habentibus causam a te renovare sive renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis viginti novem annis dictam locacionem sive concessionem per nos tibi factam ad voluntatem tuam et heredum tuorum et a te causam habencium et sic usque in eternum, confitentes et asserentes tibi, nomine predicti monasterii, dictam locacionem sive concessionem tibi fore factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lesionem. Et faciemus et curabimus ita et sic, si volueris et tibi placuerit et nobis denunciaveris, quod dominus archiepiscopus sive eius vicharius predictis omnibus suam interponet auctoritatem et decretum et sic in quibuslibet viginti novem annis promittimus tibi fieri facere dictam confirmationem per dictum dominum archiepiscopum sive eius vicharium ut predictum est. Predicta omnia et singula, nomine nostrum et dicti monasterii, promittimus tibi et heredibus tuis et habentibus causam a te actendere, complere et observare in perpetuum sive in ephyteosim et in aliquo^e ex predictis non contravenire, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dictum edificium vel pro tempore valuerit tibi stipulanti solvere et dare promittimus, firmis manentibus supradictis, et proinde uni-versa (p. 76) bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice et ego dictus Anthonius promitto et convenio vobis, abbatisse et monialibus predictis, nomine dicti monasterii recipientibus, dictam terram tenere in perpetuum sive ephyteosim ut predictum est per me et heredes meos et habentes causam a me et inde solvere vobis promitto et convenio sive dicto monasterio

quolibet anno dictam pensionem sive fictum prout supra legitur, <videlicet> dictos soldos undecim et denarios octo, sive usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que facienda est singulis viginti novem annis, alioquin penam dupli valimenti dicti edificii vobis stipulantibus dare et solvere promitto, firmis manentibus supradictis, et proinde universa mea bona habita et habenda vobis pignori obligo et restituere inde vobis omnia dampna et expensas propterea factas. Hoc acto et expressim dicto in presenti instrumento inter partes predictas, cum aliter dicta abbatissa supradicta non fecisset, quod si contingeret ipsum Anthonium dictum edificium et epenomata alienare seu vendere in extraneam personam non descendenter ab eo ex legitimo matrimonio, quod dictum monasterium habere debeat soldum unum ab emptore et tocidem a venditore de vero precio tocens quociens alienacio seu vendicio fieret vel in aliquam personam transfereretur^f aliquo titulo seu quocumque alio modo. Hoc acto etiam inter dictas partes quod si contingeret ipsum Anthonium vendere seu alienare predictum edificium, quod dictus Antonius requirere debeat et denunciare hoc dicte abbatisse que est vel pro tempore fuerit ut pro eodem precio quo inveniretur^g et minus usque^h in quantitatem soldorum viginti habere debeat et possit si voluerit, ita tamen quod non possit dictum edificium vendi vel alienari alicuiⁱ nobili vel servo vel ecclesie seu hospitali seu alicui loco religioso preterquam dicto monasterio, si contingerit ipsum monasterium velle emere ipsum edificium ut supra dictum est. Et si forte aliqua persona inhoneste fame vel iniuriosa abbatisse dicti monasterii que pro tempore fuerit in ipso edificio habitaverit, ipsam inde expellam de eo et expelletur per me et heredes meos et habentes causam a me vel ab eis infra dies octo postquam mihi vel heredibus meis seu habentibus causam a me vel ab eis per abbatissam vel certum nuncium ipsius monasterii fuerit denunciatum. Predicta omnia et singula promisit dictus Anthonius dicte^j abbatisse et monialibus predictis, recipientibus pro ipsis et nomine dicti monasterii, attendere, complere et observare sub pena predicta et obligacione bonorum suorum, ratis manentibus supradictis, et nichilominus si contrafecerit sive in aliquo ex predictis contravenerit sive in aliquibus articulis deffecerit sive non observaverit, cadat dictus Anthonius a iure locacionis sive libelli, si placuerit abbatisse que nunc est seu pro tempore fuerit et conventui sive maiori parti conventus dicti monasterii, asserens dictus Anthonius dictum solum sive terram esse de parrochia dicti monasterii. Actum Ianue, sub porticu domus caminate dicti monasterii. Testes Bernabos de Porta notarius, Iohannes Enrici de

Porta notarius et presbiter Ruffinus, capellanus dicti monasterii. Anno do-
minice nativitatis M^oCCC^oII^o, ind(ictione) XIII^a, die XXI^a ianuarii, in vesperis.

<(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.>

^a Isabella de Ponzono abbatissa *in A'* ^b Camille: *om. A'* ^c Iohanine de Camilla,
Ayuinet: *in A' in calce a p. 210 con segno di richiamo* ^d coehrit *in A'* ^e aliquo: *in*
sopralinea in A' ^f transfereretur: *secondo re in sopralinea in A'; transferitur in A'* ^g quo
inveniretur: *nel margine esterno con segno di richiamo in A'* ^h pro eodem pretio et minori
usque *in A'* ⁱ *A si interrompe a questo punto; il seguito del testo è desunto da A'; la sottoscri-*
zione sulla base dei nn. 36-71, 84-87 ^j dicte: *così A.*

1306, febbraio 13, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Salveto di Chiavari, calzolaio, figlio di Giovanni Sardo di Chiavari, due case diroccate che insistono su suolo del monastero e nei suoi pressi, nel carrubio recto, dietro corresponsione di un canone annuo di 13 lire e 10 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 77.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, in presencia, consensu et voluntate infra-
scriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in loco^a more solito
congregato, nomina quarum sunt hec: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii,
Alasina Embriaca, Symoneta Capella, Camilla, Marieta de Bulgaro, Cathalina
de Bulgaro, Pignolla, Andriola de Flischio, Orieta Bellorata, Iohannina Ca-
milla, Marieta Tartaro, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta et Andriola
Pinella, nec non et ipse moniales, in presencia, auctoritate et consensu
ipsius abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo loca-
cionis et libellario iure concedimus tibi Salveto, callegerio de Clavaro, filio
quondam Iohannis Sardi de Clavaro, domos duas / (p. 78) continguas^b dicti
monasterii, positas in carrubio recto, super terram sive solum dicti mona-
sterii, et quibus domibus coheret ante via publica, retro hedificium domus

Iohannis Gazani et hedifficium Paschalis de Statali mediante quintana, ab uno latere edificium domus dicti monasterii quam conductit Iacobus, ferrarius de Placencia, et ab alio latere domus cum furno dicti monasterii, ad habendas, tenendas, meliorandas et rehedifficandas et de ipsis quicquid voluerit^c faciendum libellario iure et hoc a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos viginti novem proxime venturos, te vel heredibus quibuscumque successoribus tuis dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis et terratici^d ipsorum quolibet anno in quibuslibet kalendis augusti libras tresdecim et solidos decem ianuinorum et ultra quo cienscumque vendi vel quocumque modo alienari contingenteret domos predictas vel aliquam ipsarum seu aliquam partem earum vel alicuius ipsarum denarios duodecim ab alienante seu vendente et alias denarios duodecim ab eo in quem fuerint vendite sive vendita seu alio modo alienate sive alienata pro qualibet libra precii, quando premium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando premium non fuerit constitutum. Quam quidem locacionem et libelli concessionem promittimus tibi vel cui concesseris de cetero non impedire vel auferre seu pensionem vel terraticum acrescere, set perpetuo legitime deffendere, auctoriçare et disbrigare tam in iudicio quam extra ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis dicti monasterii, remissa tibi necessitate denunciandi, promittentes, nomine dicti monasterii, tibi et heredibus tuis et cuilibet successori tuo et etiam cuicunque vendite fuerint sive vendita dicte domus seu aliqua ipsarum vel in quem translate fuerint seu translata per te vel heredes tuos seu quoscumque successores tuos in fine dicti temporis et quorumlibet viginti novem annorum dictam locacionem et libellum perpetuo renovare usque ad alias viginti novem annos secundum modum et formam istius libelli et locacionis et hoc si de ipsa renovacione abbatissa que est vel pro tempore fuerit <fuerit> requisita, confitentes et asserentes dictam locacionem et libellum sive dictam concessionem factam fuisse et / (p. 79) esse pro bono et utilitate dicti monasterii et ecclesie et non ad ipsius lesionem, quoniam dicte domus erant vetere^e et ruinam minabantur et paucे utilitatis erant sive reddebant monasterio predicto, promittentes insuper dicto nomine tibi nos facturas et curaturas ita et sic quod dominus archiepiscopus Ian(uensis) predictam locacionem et omnia supradicta et etiam infrascripta ratificabit, approbabit et confirmabit et suam auctoritatem et consensum prestabit. Versa vice et ego dictus Salvetus per me et heredes meos et alias successores quoscumque meos promitto et convenio vobis, abbatisse et monialibus predictis, nomine dicti monasterii recipientibus, dictas domos tenere condu-

cionis titulo et libellario iure et vobis sive dicto monasterio et quibuslibet successoribus vestris, nomine dicti monasterii, dare et solvere quolibet anno pro pensione et nomine pensionis predictarum domorum libras tresdecim et solidos decem ianuinorum et etiam ultra dictam pensionem solvere denarios duodecim pro qualibet libra precii vel iusti valimenti rei, si premium non fuerit constitutum, quocienscumque dicte domus seu aliqua earum in totum vel pro aliqua parte ipsarum vel alicuius earum fuerint vendite vel vendita vel quocumque modo alienate per me vel heredes meos vel aliquos quoscumque successores meos et facere et curare ita et sic quod dicto monasterio solventur alii denarii duodecim pro dicta libra dicti precii vel dicti valimenti, quando premium non fuerit constitutum, per illum quemcumque, unum vel plures, cui fuerint vendite seu vendita sive in quem quocumque modo fuerint alienate dicte domus seu aliqua ipsarum vel aliqua pars ipsarum seu alicuius earum et quociens fuerint vendite sive vendita sive in quomodo alienate tocios solventur et solvi debent dicto monasterio denarii duodecim pro qualibet dicta libra per venditorem sive in modo alienantem et alii denarii duodecim per ementem sive per illum in quem in modo fuerint alienate seu alienata. Promitto quoque vobis, dictis abbatissae et monialibus, nomine dicti monasterii recipientibus, dictas domos meliorare et in ipsis expendere sive expendi facere de meo proprio, eo quod dicte domus vetere sunt et minantur ruinam, libras sexaginta ianuinorum hinc ad annos quinque proximos arbitrio bonorum magistrorum et quod dictas domos nec aliquam ipsarum seu / (p. 80) partem earum vel alicuius ipsarum non vendam nec alienabo per me vel per heredes meos seu quoscumque successores meos alicui nobili, servo, ecclesie, hospitali seu alicui loco religioso sine consensu, voluntate et mandato dicte abbatissae sive conventus dicti monasterii seu capituli ipsius, quod si per me contrafactum fuerit in aliquo ex predictis articulis, cadam et cadere debeam a iure dicte locacionis sive libelli et quod dicta abbatissa et moniales sive dictum monasterium non teneantur stare dicte locacioni sive dicto libello et ille qui iura dicte locacionis sive libelli haberet cadat et cadere intelligatur a iure suo et dicti libelli. Que omnia et singula dicte partes promiserunt dicto nomine sibi adinvicem attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire, alioquin penam duplia eius de quanto et quociens contraferret vel non observaretur sibi adinvicem stipulantibus dare et solvere promiserunt, firmis nichilominus manentibus supradictis. Pro pena vero et ad sic observandum obligaverunt pignori sibi adinvicem omnia bona sua et dicti monasterii, facientes hec ipse moniales in